[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  21.01.2011.

№15

     г.Новошахтинск

Об итогах деятельности муниципального

звена областной подсистемы РСЧС и

гражданской обороны в 2010 году

и постановке задач на 2011  год

       Рассмотрев  итоги деятельности муниципального звена областной подсистемы РСЧС и гражданской обороны муниципального образования «Город Новошахтинск» за 2010 год,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.Утвердить отчет об итогах деятельности муниципального звена областной подсистемы РСЧС и гражданской обороны муниципального образования «Город Новошахтинск»  за 2010 год  (приложение №1).

         2.Главной задачей по подготовке органов управления, сил гражданской обороны (далее - ГО), муниципального звена областной подсистемы РСЧС, населения муниципального образования «Город Новошахтинск» в 2011 году считать:  совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой государственной политики в области ГО, снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) для обеспечения безопасности населения, совершенствования системы защиты населения в мирное и военное время.

3.Руководителям предприятий, организаций, учреждений, независимо от организационно – правовой формы:

3.1.Организовать работу по реальному накоплению ресурсов для ликвидации ЧС

и материально-технических запасов по ГО в соответствии с утвержденными номенклатурой и объемами.

3.2.Произвести оценку состояния и содержания запасов средств индивидуальной  защиты (далее - СИЗ), приборов радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля, своевременное их накопление и освежение.

3.3. Организовать подготовку  работающего населения и нештатных аварийно-спа-сательных формирований (далее - НАСФ) с учетом особенностей деятельности организации, специфики решаемых задач, а также обучение их в области пожарной безопасности и безопасности на водных объектах.
3.4. Совершенствовать подготовку учащихся общеобразовательных учреждений и  учреждений начального, среднего и  высшего  профессионального  образования  в области безопасности жизнедеятельности.

3.5.Повысить качество обучения неработающего населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах.
3.6.Провести в организациях и учреждениях:

3.6.1. Командно – штабное учение.

3.6.2.Не менее 2 штабных тренировок.
3.6.3. Комплексное учение (объектовую тренировку) с установленной перио-дичностью 1 раз в 3 года.
3.6.4. Тактико – специальные учения с нештатными аварийно – спасательными формированиями.

  3.7. Совершенствовать  знания и навыки  работающего населения и  НАСФ в области ГО и защиты от ЧС в ходе проведения учений и тренировок.

  3.8.Продолжить  работу  по  оснащению  и  совершенствованию  имеющейся учебно-материальной базы гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

              4.МУ «Управление  по  делам  ГОЧС  города  Новошахтинска  Ростовской  области» (В.И. Кондратенко):

   4.1. Осуществлять контроль за выполнением Плана основных мероприятий муниципального образования «Город Новошахтинск» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2011 год.

    4.2.По итогам 2010 года наградить грамотами:

                4.2.1. За достигнутые успехи по выполнению задач в области  гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций:

               а)Муниципальное предприятие г. Новошахтинска «Коммунальные котельные и тепловые сети» (М.Н.Пархоменко - директор, В.И.Емельянова - инженер по гражданской обороне);

               б)  службу  энергетики   и   светомаскировки  (В. Я. Вибе  –  начальник   службы,

И. А. Федорков – начальник штаба ГОЧС и мобилизационной работы);

               в)  отдел образования Администрации города ( Т. П. Бахтинова – заведующая отделом образования Администрации города, Л.С. Кочетова - методист).

4.2.2. За создание и совершенствование лучшей учебно-материальной базы ГОЧС:

               а)  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1» (А. В. Рыбасова -  директор,  А. И. Солошенко – преподаватель ОБЖ);

               б)  Новошахтинский  филиал  государственного  учреждения  здравоохранения «Психоневрологический   диспансер»   Ростовской   области  (В. Е. Лисоченко  –  директор, А.Ю.Холодов  -  специалист ГОЧС).

              4.2.3. За личный вклад и высокую исполнительность в организации обучения неработающего населения по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций:

                  а). И.П. Недилько - главного специалиста отдела по работе с населением Администрации города (территория №5, поселок Новая Соколовка, учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям № 5);

                 б). Т.Н. Якимову – главного специалиста отдела по работе с населением Администрации города (территория №6, поселок Несветаевский, учебно - консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям № 6).

   5. Учебный год начать с 11 01.2011. и закончить 30 .11.2011.
              6. Настоящее  постановление подлежит  официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Новошахтинск» в сети «Интернет».

    7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Мэр города                                                                                                                          И.Н. Сорокин

Постановление вносит:

Муниципальное Учреждение
«Управление по делам гражданской обороны
и чрезвычайным ситуациям города
Новошахтинска Ростовской области»

	Приложение №1

к постановлению

Администрации города

от 21.01.2011.№15

Отчёт

об  итогах деятельности муниципального звена областной подсистемы РСЧС и

гражданской обороны муниципального образования «Город Новошахтинск» за 2010 год
              В 2010 году деятельность муниципального звена областной подсистемы РСЧС и гражданской обороны муниципального образования «Город Новошахтинск» осуществлялась в соответствии с организационно – методическими указаниями департамента по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  Ростовской области (далее - ДПЧС РО)  от  09.12.2005. № 1419 по подготовке населения Ростовской области по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2006-2010 годы и Планом основных мероприятий муниципального образования «Город Новошахтинск» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2010 год.

В течение 2010 года на территории муниципального образования «Город Новошахтинск» были проведены:

         а). Общегородские учения и тренировки (с привлечением служб обеспечения, организаций и учреждений города):

          25.02.2010. штабная тренировка с органами управления, службами обеспечения, дежурно-диспетчерскими службами по теме «Организация работы органов управления МЗ ОП РСЧС по прогнозированию возможной обстановки, обмену информацией и реагированию на возникающие ЧС в период прохождения паводковых вод»;
          28 - 29.04.2010. командно-штабное учение по теме: «Деятельность органов управления, сил и средств муниципального образования «Город Новошахтинск» в режиме ограниченного водопользования»;

          12.10.2010. командно – штабное учение с МП г. Новошахтинска «Коммунальные котельные и тепловые сети» по теме: «Действия руководящего состава по ликвидации чрезвычайной ситуаций техногенного характера на потенциально опасном объекте» и тренировка сил и средств по предупреждению возможного  террористического акта»;

          общегородские соревнования санитарных постов ГО и постов радиационного, химического наблюдения, в ходе которых приняло участие 25 организаций, учреждений (всего – 122 человек).

         б). Объектовые учения и тренировки (с привлечением НАСФ, рабочих и служащих организаций):

         комплексные учения –1 (участвовало 147 чел.);

         командно – штабные учения – 60 (участвовало 437 чел.);

         тактико – специальные учения – 55 (участвовало 347 чел.);

         объектовые тренировки – 30  (участвовало 7648 чел.).

    В ходе проводимых учений и тренировок отрабатывались вопросы проведения мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и перевод гражданской обороны объектов с  мирного на военное время.

        в). Тренировки системы оповещения города (ежемесячные - 8, ежеквартальные - 3, годовая -1);
        г). Мероприятия по оказанию методической помощи (всего - 68) и контроль в планировании и организации подготовки в области ГО и ЧС работников организаций (проверено: организаций – 18; учебных заведений – 6);
         д). Смотр – конкурс на лучшую  учебно - материальную базу гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций организаций (участвовало 24 организации) и учебно-консультационных пунктов ГО и ЧС (участвовало -7 УКП ГО и ЧС );
         е). Поисково-спасательные работы по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и бытового характера аварийно-спасательным формированием при МУ «Управление по делам ГОЧС города Новошахтинска Ростовской области» (всего - 525 выездов,  спасено -  64 чел.);

        ж). Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности:

      разработано 8 нормативно - правовых актов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск»;

      проведено 95 рейдов по местам проживания асоциальных групп граждан с представителями Отдела  надзорной деятельности по г. Новошахтинску, управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ростовской области, отдела по работе с населением;

       разработаны проектно-сметные документации и проведены работы по монтажу автоматических пожарных сигнализаций в общеобразовательных учреждениях;

        проведено 129 сходов граждан с привлечением Отдела  надзорной деятельности по г. Новошахтинску, управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ростовской области, ГУ «10 отряд федеральной противопожарной службы по Ростовской области», Новошахтинского  городского отдела ВДПО, отдела по работе с населением;

          з). Разработка нормативно-правовых документов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (всего -  23);

         и). Заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск» (по плану - 4, проведено - 4, внеочередное -1, заседание рабочей группы-1);

          к). Заседания эвакуационной комиссии муниципального образования «Город Новошахтинск» (по плану - 4, проведено – 4);

          л). Заседания комиссии по повышению устойчивого функционирования предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории  муниципального образования «Город Новошахтинск» (по плану - 2, проведено – 2);

          м). Обучение всех категорий населения  по соответствующим программам.

Подготовка руководящего состава гражданской обороны и муниципального звена областной подсистемы РСЧС, специалистов по ГО и ЧС организаций, учреждений, предприятий проводилась  в государственном учреждении Ростовской области «Учебно – методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ростовской области» (обучено 38 чел., при плане – 42 чел).

В структурном образовательном подразделении «Отдел подготовки населения, руководящего состава и должностных лиц в области безопасности жизнедеятельности» МУ «Управление по делам ГОЧС города Новошахтинска Ростовской области» (далее – отдел подготовки МУ «Управление по делам ГОЧС города Новошахтинска Ростовской области») из числа руководящего состава, работников, уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, председателей и членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, командиров НАСФ, руководителей занятий организаций, учителей, преподавателей ОБЖ (БЖД) подготовлено  525 человек (при плане – 525чел.). Состав слушателей, в основном, соответствовал категориям обучаемых. Подготовка руководящего и командно – начальствующего состава организаций, учреждений  (далее  - организаций) проводилась в объеме 36 и 14 часов.

Подготовка нештатных аварийно – спасательных формирований (далее - НАСФ), а также рабочих и служащих не входящих в НАСФ, осуществлялась непосредственно в организациях по специальным программам. Всего обучено: личного состава НАСФ – 1084 человек, рабочих и служащих, не входящих в НАСФ, – 17100человек.

Подготовка неработающего населения, проводилась:

    на базе семи учебно-консультационных пунктов (всего обучено на УКП – 2351 чел);
    через средства массовой информации: Муниципальным предприятием «Редакция газеты «Знамя шахтёра» публиковались статьи и заметки (всего -118), Муниципальным автономным учреждением «ТелеРадиоКомпания «Несветай» транслировались учебные фильмы, выступления представителей служб обеспечения, заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск», городские командно-штабные учения (всего - 54).  Проводилось  ежемесячное информирование  населения Управляющей Компанией «Ленарко» и ООО «Интерфейс»  -  «Дорожное радио г. Новошахтинск»;
     путем самостоятельного изучения пособий, памяток, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм.

Сотрудниками муниципального учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Новошахтинска Ростовской области» проведены 41 лекция и беседа в организациях и учреждениях города.

С начала года распространено 12226 памяток и  брошюр.

            Всего обучено незанятого в производстве и сфере обслуживания населения – 72000 человек.

Обучение учащихся общеобразовательных школ и учреждений начального, среднего и  высшего профессионального образования осуществлялось по программам курса “Основы безопасности жизнедеятельности», «Безопасность жизнедеятельности» в объеме 140 учебных часов.

В рамках Всероссийского детско-юношеского движения “Школа безопасности” были проведены общегородские соревнования, в которых участвовали команды из 19 школ (172 учащихся) и “День защиты детей” (участвовало 790 учащихся общеобразовательных школ).
 Всего обучено учащейся молодежи – 1420 чел.:

      учащиеся общего образования -  503  чел;

      учащиеся начального профессионального образования -  498 чел;

      учащиеся среднего профессионального образования     -  139 чел;

      учащиеся высшего профессионального образования      -  280 чел.

         В период с января по май 2010 года, было проверено планирование, организация учебного  процесса  по  программе  ОБЖ и  выполнение  учебных планов в 6 общеобразовательных школах.

          В течение 2010 года были проведены проверки процесса обучения, наличие рабочих программ, расписаний, журналов посещаемости, конспектов в  18 организациях муниципального образования.

         Оснащение  и качество усвоения учебного материала оценено «ограничено соответствует».

          За 2010 год высоких показателей в решении задач по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций добились:

           Муниципальное предприятие г.Новошахтинска «Коммунальные котельные и тепловые сети» (М.Н.Пархоменко - директор, В.И.Емельянова – инженер по гражданской обороне);

           служба  энергетики  и  светомаскировки  (В.Я. Вибе – начальник  службы, И.А. Федорков –  начальник штаба ГОЧС и мобилизационной работы);

           отдел образования Администрации города (Т.П. Бахтинова – заведующая отделом образования Администрации города, Л.С. Кочетова - методист);
         Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1» (А.В. Рыбасова -  директор, А.И. Солошенко – преподаватель ОБЖ);

           Новошахтинский филиал государственного учреждения здравоохранения «Психо-неврологический диспансер» Ростовской области (В.Е. Лисоченко – директор, А.Ю. Холодов - специалист ГОЧС).
           Слабо организована работа по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций в:

        Новошахтинском филиале ОАО «Донская Водная Компания» (директор М.М. Султанов);

        ЗАО «Пригородное» (директор И.И. Келлеров);

        ООО «Комфортсервис» (директор Н.Н. Ерошенко);

        Филиале федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального  образования  «Южный  федеральный  университет» в  городе Новошахтинске Ростовской области (директор Л.И.Пилипенко).
В этих организациях  планирующие и организационные документы  отработаны не в полном объеме, обучение работающих не проводится, учебно-материальная база ГОЧС отсутствует.

            В целом План основных мероприятий муниципального образования «Город Новошахтинск» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2010 год выполнен.

Управляющий делами

Администрации города                                                                                                   Ю.А. Лубенцов

УД г.Новошахтинск № 13